Outras variação no teto de ativo não reconhecido no exercício corrente 60.247   25.105

   85.942   25.105

31.12.2022 31.12.2021

Custo do serviço corrente bruto 2.432   991

Custo do serviço líquido   2.432   991

Juros sobre a obrigação atuarial 126.455   112.268

Rendimento esperado dos ativos no ano (101.409)   (73.346)

Juros líquidos sobre o passivo 25.046   38.922

Total reconhecido no resultado 27.478   39.913

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

g) Movimentações das remensurações atuariais reconhecidas em outros resultados abrangentes
(ajuste de avaliação atuarial):

h) Composição dos investimentos do plano por segmento:

i) Premissas atuariais utilizadas:

No exercício findo em 31 de dezembro de 2022:

No exercício findo em 31 de dezembro de 2021:

j) Estimativa da despesa para o exercício de 2023:

31.12.2022 31.12.2021

85.093   229.557

Perda atuarial gerada pela experência demográfica (21.522)   (22.821)

Perda atuarial gerada pelo rendimento efetivo dos ativos 2.513   (50.153)

Variação na restrição de reconhecimento do ativo (60.247)   (25.105)

Montante reconhecido no período em outros resultados abrangentes   5.837   131.478

Ganho atuarial gerada pela taxa de desconto

31.12.2022 % 31.12.2021 %

Renda fixa 779.129   68,18%   730.409 66,97%

Renda variável 137.129   12,00%   158.721 14,55%

Investimentos imobiliários 104.988   9,19%   106.180 9,74%

Outros 121.574   10,64%   95.334 8,74%

   1.142.820 100,00%   1.090.644 100,00%Total do valor justo dos ativos do plano

Especificação Planos BD Plano CD Plano Médico Plano FGTS

Taxa de desconto 10,40% 10,40% 10,40% 10,40%

Taxa de rendimento esperado dos ativos 10,40% 10,40% N/A N/A

Taxa de crescimento salarial 5,04% 5,04% N/A 5,04%

Taxa de inflação esperada 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%

Reajuste de benefício concedidos de prestação continuada 4,00% 4,00% N/A N/A

Tábua de mortalidade geral AT-2000 AT-2000 AT-2000 AT-2000

Tábua de entrada em invalidez Grupo Americana Grupo Americana Grupo Americana Grupo Americana

Tábua de mortalidade de inválidos AT-49 Masculina AT-49 Masculina AT-49 Masculina N/A

Especificação Planos BD Plano CD Plano Médico Plano FGTS

Taxa de desconto 9,41% 9,46% 9,46% 9,41%

Taxa de rendimento esperado dos ativos 9,41% 9,46% N/A N/A

Taxa de crescimento salarial 5,04% 5,04% N/A 5,04%

Taxa de inflação esperada 4,00% 4,00% 4,00% 4,00%

Reajuste de benefício concedidos de prestação continuada 4,00% 4,00% N/A N/A

Tábua de mortalidade geral AT-2000 AT-2000 AT-2000 AT-2000

Tábua de entrada em invalidez Grupo Americana Grupo Americana Grupo Americana Grupo Americana

Tábua de mortalidade de inválidos AT-49 AT-49 AT-49 AT-49

2023

Custo do serviços correntes 2.461

Custos dos juros líquidos 27.241

Total da despesa projetada para o exercício de 2023   29.702

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

k) Análise de sensibilidade das premissas atuariais

Com a finalidade de verificar o impacto nas obrigações atuariais, a Companhia realizou análise de
sensibilidade das premissas atuariais considerando uma variação de 0,50%. O resultado da análise
quantitativa em 31 de dezembro de 2022 está demonstrado a seguir:

19. Provisão para processos judiciais e outros

A Companhia é parte de diversos processos judiciais e administrativos envolvendo questões trabalhistas,

[…]

necessidade e haja condições de mercado adequadas que o permita.

Análise de sensibilidade suplementar sobre instrumentos financeiros

Essas análises têm por objetivo ilustrar a sensibilidade a mudanças em variáveis de mercado nos
instrumentos financeiros da Companhia. A Administração da Companhia revisa regularmente essas
estimativas e premissas utilizadas nos cálculos. Não obstante, a liquidação das transações envolvendo essas
estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados devido à subjetividade inerente ao processo
utilizado na preparação dessas análises.

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade nos saldos das dívidas e ativos financeiros da Companhia
em 31 de dezembro de 2022 estabelecida através das variações nas despesas financeiras para os próximos
12 meses considerando a sensibilização da curva futura dos indicadores financeiros divulgados pela B3.

Para os cenários adverso e remoto, foi considerada uma deterioração de 25% e 50%, respectivamente, no
fator de risco principal do instrumento financeiro em relação ao nível utilizado no cenário provável (índices
projetados divulgados pela B3).

Caixa e equivalentes de caixa e Títulos e valores
mobiliários

31.12.2022 % 31.12.2021 %

Selic 15.560   8,53% 20.167   5,73%

CDI 166.836   91,47% 331.751   94,27%

Total 182.396   100,00% 351.918   100,00%

Ativo indenizável 31.12.2022 % 31.12.2021 %

IPCA 6.412.960   100,00% 5.287.315   100,00%

Total 6.412.960   100,00% 5.287.315   100,00%

Empréstimos, financiamentos e derivativos 31.12.2022 % 31.12.2021 %

Taxa fixa 70.753   1,29% 619.722   10,34%

CDI 5.424.317   98,71% 5.371.375   89,66%

Total 5.495.070   100,00% 5.991.097   100,00%

Ativos financeiros
Posição em
31.12.2022

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%)

Cenário
Provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

SELIC 6,71% 10,06% 13,42% 16,77% 20,13%
Caixa, equivalentes de caixa e TVMs   68.143   4.572   6.855   9.143   11.428   13.717
CDI 6,71% 10,06% 13,42% 16,77% 20,13%
Caixa, equivalentes de caixa e TVMs   68.143   4.572   6.855   9.143   11.428   13.717
IPCA 2,54% 3,81% 5,08% 6,35% 7,62%
Ativo indenizável   6.412.960   162.889   244.334   325.778   407.223   488.668

Subtotal 6.549.246   172.033   258.044   344.064   430.079   516.102

Projeção receitas financeiras - 2023

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As projeções consideram o índice de atualização da dívida, acrescido do spread contratual, conforme definido
na nota 15.

Em seguida, apresenta-se a análise de sensibilidade estabelecida com o uso de cenários e projeções em
relação a eventos futuros relativos ao comportamento do swap da Companhia:

Conforme demonstrado acima, as variações do dólar sobre a parcela da dívida coberta pelo swap são
compensadas quase que inteiramente pelo resultado de sua ponta ativa.